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O měsíc dříve proti původnímu
plánu skončila uzavírka nábřeží
Komenského. Od 1. listopadu je
ulice opět průjezdná. Dobrá
zpráva je to nejen pro obyvatele
lokality, ale i pro lidi mířící do po-
likliniky a nemocnice. 

Spolu s otevřením Komenského
nábřeží se od 1. listopadu vrátila
do původního stavu i doprava
v přilehlých ulicích. Upozorňu-
jeme proto všechny řidiče, aby
sledovali dopravní značení! Ulice
bratří Mrštíků je zjednosměr-
něna opět ve směru od ulice Rů-
žičkovy po křižovatku s Fintaj-

slovou. Jezdit se tedy bude
opačně než v  době rekon-
strukce. 

Obnoven je vjezd z Komenského
nábřeží do Čermákovy, kam se
dosud dalo dostat jen z opačné
strany. 

Obnovy se dočkal i provoz au-
tobusových zastávek. Regionální
autobusy 574 a 542 opět zajíždí
k nemocnici. Rovněž autobusy
MHD od začátku listopadu stan-
dardně obsluhují autobusové za-
stávky Břeclav–Dům kultury,
Břeclav–Průmyslová škola, Břec-

lav–poliklinika a Břeclav–nemoc-
nice. 

Práce na Komenského nábřeží
trvaly rok a půl. Oprava byla nez-
bytná zejména z toho důvodu,
že v ulici opakovaně docházelo
k haváriím na kanalizaci a pro-
padům vozovky. V první fázi Po-
vodí Moravy provedlo kompletní
rekonstrukci původní protipo-
vodňové zdi v délce 133 metrů
a výstavbu nové zídky v délce
377 metrů. Stavební práce si vy-
žádaly náklady ve výši 8,9 mi-
lionů korun. Poté mohly nastou-
pit Vodovody a kanalizace

Břeclav, které na Komenského
nábřeží zrekonstruovaly kanali-
zaci a vodovod za téměř 70 mi-
lionů korun.

Ze strany města si rekonstrukce
ulice vyžádala investici téměř 30
milionů korun. Zahrnovala
opravu komunikace včetně re-
konstrukce chodníků a tří auto-
busových zastávek. Další ná-
klady spolkla rekonstrukce
osvětlení. Na ulici došlo k ob-
nově 26 stožárů a výměně svíti-
del za nové LED osvětlení. 

(sol, foto dav)

Komenského nábřeží 
je od 1. listopadu průjezdné
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Pošta v Poštorné má kapacity dostatek
Od začátku července slouží po-
bočka České pošty v  Poštorné
také obyvatelům Charvátské
Nové Vsi, kde státní podnik zrušil
poštu v  rámci celorepublikové
optimalizace. Po čtvrt roce fun-
gování nového systému se sta-
rosta města Svatopluk Pěček se-
šel s regionálním vedením České
pošty, aby vyhodnotili reálný do-
pad na obyvatele a to, jak nyní
poštorenská pobočka funguje. 

„Měl jsem obavy, že tato po-
bočka poté, co se sem přesunou
klienti z  Charvátské Nové Vsi,
bude přetížená. Proto jsem si od
České pošty vyžádal přesná
data o poskytovaných službách.
Ta naopak ukazují další pokles
počtu transakcí,“ poukazuje sta-
rosta na opačný trend, než se
očekávalo.

Zatímco v červnu před optima-
lizací využilo poštu v  Poštorné
2  190 klientů, v  červenci (tedy
po uzavření pobočky v Charvát-
ské Nové Vsi) to bylo pouze
2  109 klientů. Ještě nižší číslo
ukázalo září, a to 2 083 klientů.
Co se týče kapacity přepážek,
ty jsou využité z  53 procent,
volná kapacita je tedy ještě té-
měř poloviční a čekací doba je
tak minimální.

Podle informací České pošty se
z  velké části podařilo vyřešit
také problém seniorů, kteří byli
zvyklí si chodit do zrušené po-
bočky pro důchody. Pracovnice
přepážek v  Poštorné se jim
v uplynulých třech měsících vě-
novaly individuálně a většině
z nich pomohly zřídit účet, kam
jim důchod odchází. 

Téměř polovinu transakcí na po-
štorenské pobočce nyní tvoří
příjem a výdej balíkových a lis-
tovních zásilek. A za tímto úče-
lem ji navštěvují také obyvatelé
Charvátské Nové Vsi. I proto ve-
dení města znovu apelovalo na

Českou poštu, aby lidem z této
městské čtvrti zjednodušilo
služby zavedením Alzaboxů
přímo v Charvátské. 

(sol)

Město opravuje Domov seniorů
V Břeclavi začala rekonstrukce
lůžkové části Domova seniorů.
Do modernizace pavilonu  A
město investuje 116 milionů ko-
run bez DPH. Po jejím skončení
bude mít Domov seniorů kom-
fortnější zázemí pro zhruba
stovku klientů, přibude evaku-
ační výtah a elektronická po-
žární ochrana.

Postupná oprava Domova se-
niorů je jednou z priorit města.
Vyžaduje ji nejen neutěšený stav
budovy ze 70. až 80. let, ale také
měnící se skladba klientů do-
mova. Se stárnutím populace je
stále vyšší počet klientů imobil-
ních a je tedy potřeba zajistit
bezbariérovost celého pavilonu.
Vnitřní stavební úpravy změní
dispozice tak, aby se zvýšil stan-
dard bydlení. Přibude jedno po-
bytové patro a v podkroví zá-

zemí pro zaměstnance, které
dosud chybělo.

Potřebu rekonstrukce pavilonu A
vyvolala také změna legislativy.
Pečovatelská zařízení s kapacitou
nad padesát lůžek budou muset
mít od 1. 12. 2024 elektronickou
požární ochranu (EPS) a u více-
podlažních budov bude povinný
evakuační výtah. I tyto podmínky
břeclavský Domov seniorů po re-
konstrukci splní. 

„Břeclav má jako jedno z mála
měst v kraji vlastní Domov se-
niorů. K rekonstrukci objektu nás
vedou změny legislativy, ale
i snaha posunout budovy z reál-
ného socialismu do 21. století. Od
roku 2019 do objektu výrazně in-
vestujeme. Bohužel je to tak, že
co dříve sloužilo spíše čiperným
staříkům, dnes obsluhuje nároč-

nější klientelu, což klade vyšší ná-
roky nejen na budovu, ale i per-
sonál. Chtěl bych poděkovat
všem v procesu zapojeným,
stavbě předcházely více než dva
roky příprav a já se těším, až ob-
jekt zkolaudujeme a otevřeme kli-
entům,“ komentuje projekt místo-
starosta Břeclavi pro oblast
investic Jakub Matuška.

Na rekonstrukci pavilonu A se
Břeclavi podařilo získat dotaci
z Ministerstva práce a sociálních
věcí ČR ve výší 61 milionů korun.
Hotová by měla být do konce
příštího roku. Po jejím skončení se
celková suma, kterou již Břeclav
do zařízení investovala, vyšplhá
na téměř čtvrt miliardy korun. 

Pavilon A je již třetí etapou rekon-
strukce z celkových čtyř. V roce
2020 investovalo město stomi-

lionovou částku do přístavby ku-
chyně a administrativního a skla-
dovacího zázemí. V loňském roce
došlo na rekonstrukci bývalé ku-
chyně na jídelnu a vytvoření mul-
tifunkčních prostor v ceně cca 14
milionů. Do budoucna je v plánu
ještě oprava poslední části. Tou
je původní objekt s označením C.

Vedení Domova seniorů se na
rekonstrukci připravuje už ně-
kolik měsíců. Budovu není
možné rekonstruovat za pro-
vozu, proto bylo nutné najít do-
časné náhradní bydlení pro
zhruba stovku klientů. Se stě-
hováním pomohl Jihomoravský
kraj, který část klientů přijal do
svých zařízení, další stráví dobu
oprav s rodinou nebo v domě
s pečovatelskou službou. 

(sol, foto dav)
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Vážení obyvatelé Břeclavi, 

krok za krokem postupují práce,
které předchází stavbě ob-
chvatu Břeclavi. V  říjnu nechal
investor stavby, kterým je Ředi-
telství silnic a dálnic (ŘSD) na
Hraniční ulici v Břeclavi odstra-
nit rodinný dům, který ustoupil
trase obchvatu. Budova, kterou
ŘSD vykoupilo, byla již delší
dobu opuštěná. V uplynulých
týdnech tady dělníci odstranili
náletové dřeviny, aby se s tech-
nikou mohli pustit do rozebrání
samotné stavby. 

V souvislosti s přípravou ob-
chvatu dojde v budoucnu ještě
k demolici rodinného domu na
protější straně a odstraněny bu-
dou také některé drobné drážní
objekty a chatky v zahrádkářské
kolonii Na Širokých. Po demolici
domu zůstal na místě stát histo-
rický kamenný kříž. S ŘSD jsme
se dohodli, že město tento objekt
převezme a bude pro něj hledat
nové umístění.

Příprava obchvatu tak stále po-
stupuje. Funkční jsou již kompen-
zační opatření, téměř dokončený
je pyrotechnický průzkum, připra-
vují se výkupy zbývajících po-
zemků v trase obchvatu a také ar-
cheologický průzkum. Ředitelství

silnic a dálnic připravilo dokumen-
taci pro stavební povolení, kterou
odeslalo všem dotčeným orgá-
nům a účastníkům řízení k připo-
mínkování. Poté ŘSD požádá
o stavební povolení, což bude tím
nejdůležitějším mezníkem v pří-
pravě stavby obchvatu.

Téměř devět kilometrů dlouhý
úsek umožní nejen přímou ob-
sluhu průmyslové jihovýchodní
části města, ale především odlehčí
husté dopravě v Břeclavi. Podle
měření hustoty dopravy, které
proběhlo v březnu letošního roku,
jsou zdejší silnice zatíženy desít-
kami tisíc aut denně. Například na
třídě 1. Máje byla na mostě přes
odlehčovací rameno Dyje namě-

řena intenzita 20 tisíc vozidel
v obou směrech. Křížením ulic Li-
dická a Sovadinova denně projede
přes 40 tisíc vozidel a na křížení
ulic třída 1. Máje a Pod Zámkem
se jedná mimo jiné vlivem obchod-
ních domů dokonce o intenzitu
téměř 50 tisíc vozidel denně. 

To jsou skutečně vysoká čísla, která
právě obchvat pomůže významně
snížit. O aktuálním vývoji ohledně
chystaného obchvatu města vás
budeme i nadále pravidelně infor-
movat. Věřím, že jsme na dobré
cestě po desítkách let konečně od-
lehčit dopravě v Břeclavi. 

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi

Dům v Poštorné ustoupil trase obchvatu

Břeclavské hřbitovy prohlédly
Práce na zušlechtění všech břec-
lavských hřbitovů pokračují. Jak už
si mohli návštěvníci všimnout, na-
příklad ve Staré Břeclavi jsou nově
natřené lavičky, zmizela hromada
navezené hlíny a odpadu a Tech-
nické služby se postaraly také ový-
měnu lamp veřejného osvětlení za
LED svítidla či opravu dělící nízké
zídky vpravé části hřbitova. Lavičky
mají nový červenohnědý nátěr i na
hřbitově vPoštorné avCharvátské
Nové Vsi, kde z levé hřbitovní zdi
navíc zmizel porost břečťanu.  

Vedení města poznatky o veške-
rých závadách a potřebných opra-
vách shromáždilo při osobních ná-
vštěvách hřbitovů. Přímo na místě
diskutovalo s místními občany. 

Postupně dojde i na náročnější
úpravy. Ve Staré Břeclavi je v plánu
výměna svítidel smuteční síně, po-
čítá se i s odstraněním obložení
sloupů u vstupu na hřbitov a opra-
vou omítky. Stavební firmy se ná-
sledně podívají také na hřbitovní
zdi, které jsou poškozené.

Nový plán ozelenění hřbitova by
měli zpracovat studenti Mende-
lovy univerzity. Totéž platí o cen-
trálním městském hřbitově. Na
tom by se po Dušičkách mělo
začít pracovat na opravě vodo-
vodního potrubí. V plánu je rov-
něž oprava propadlého hrobo-
vého místa za účelem
vybudování společného hrobu
pro umístění uren ze sociálních
pohřbů. Arboristický zásah pak
vyžaduje památný buk červeno-
listý.

V Poštorné vyžaduje opravu po-
mník osvoboditelů u hlavní brány
i zídka v zadní levé části hřbitova.
Úpravy a srovnání terénu se do-
čká prostor před kolumbárii, kde
přibydou lavičky. Myslí se i na vý-
sadbu stromů. Hřbitov v Char-
vátské Nové Vsi prokoukne díky
nové vitríně, která nahradí tu
starou poškozenou a řešit se
bude také otázka případného
rozšíření hřbitova. 

(sol, foto dav)
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Poděkování za dary 
Drazí Břeclavané,

jménem celé farnosti Poštorná
Vám touto cestou děkuji za
štědré dary do sbírek na opravu
zídky okolo kostela Navštívení
Panny Marie. Naše farnost má
v posledních měsících a letech
nemalé výdaje na opravy nejen
zídky, ale i střechy samotného
kostela. Náklady jsou v milio-
nech. Za každou korunu, kterou
přispíváte na zachování kostela
a jeho okolí: upřímné zaplať Pán
Bůh. 

Náš kostel není jen krásnou ar-
chitektonickou památkou
a poštorenskou dominantou.
Je také místem živého spole-

čenství. Dovoluji si Vás tak po-
zvat do našeho středu. Ať už
na nedělní bohoslužby, které
sloužíme pravidelně v 8:30,
k soukromé modlitbě a ztišení
nejen teď okolo dušiček, ale po
celý rok, kdy je brána kostela
přes den otevřena, nebo jen na
prostou návštěvu či prohlídku,
kdy můžete obdivovat umění
našich předků a vydat se i na
věž.

Přesný rozpis bohoslužeb a další
informace najdete na vývěsce
a na stránkách www.farnost.po-
storna.cz.

Łukasz Andrzej Szendzielorz,
farář

Radnice rozdělí 25 milionů
Téměř 25 milionů korun rozdělí Břec-
lav v příštím roce na dotacích do
sportu, sociálních služeb, kultury či
cestovního ruchu. 

Nejvíc prostředků míří do podpory
rozvoje v  oblasti tělovýchovy
a sportu, a to celkem 13,5 milionu.
Na podání žádostí mají kluby čas do
poloviny listopadu. Další půlmilion
město vyčlenilo na podporu investic
do sportovišť. 

3,2 milionu v příštím roce zamíří do
rozvoje v oblasti kultury, kde je ter-
mín pro podávání žádostí rovněž do
půlky listopadu.

Zásadní dotační podpora je určena
také pro subjekty registrované v mi-

nimální síti sociálních služeb. Dotace
se budou vyplácet dvoukolově. Pro
první kolo je vyčleněno 5,35 milionu
korun. K tomu se počítá také s dal-
ším čtvrtmilionem korun pro pod-
poru dalších sociálních služeb mimo
minimální síť. 

Projekty z oblasti cestovního ruchu
mohou získat podporu až ve výši
300 tisíc korun, půl milionu pak
město vyčlenilo na individuální do-
tace a zbývajících 450 tisíc korun
pro Fond malých sociálních projektů. 

Veškeré informace o vypsaných do-
tačních titulech pro rok 2024 na-
jdete zde:
https://breclav.eu/urad-sluzby-roz-
pocet-a-dotace
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Město Břeclav vyhlašuje dobrovolné veřejné dražby bytů:

dražbu jednotky č. 588/5, která zahrnuje byt a podíl o velikosti
857/8815 na společných částech nemovité věci, na pozemku
p. č. st. 779, jehož součástí je dům č. p. 588 (sady 28. října 2), to
vše v k. ú. Břeclav

dražbu jednotky č. 311/3, která zahrnuje byt a podíl o velikosti
119/692 na společných částech nemovité věci, na pozemku
p. č. st. 526, jehož součástí je dům č. p. 311 (Národních hrdinů 20),
spolu s podíly o velikosti 119/692 na pozemcích p. č. 57/7, p. č. 61/4,
p. č. 5721/6, p. č. 5721/7 a p. č. 5721/8, to vše v k. ú. Břeclav.  

Veškeré informace o nabízených jednotkách a o průběhu dražeb jsou uvedeny v Dražebních vyhláškách č. OM/3/2023 a č. OM/4/2023,
zveřejněných na úřední desce Městského úřadu Břeclav a na webových stránkách města (www.breclav.eu – Úřad – Informace – Úřední
deska), případně lze informace získat na telefonních číslech 519 311 380 a 731 428 222 – Bc. Simona Michalovičová.

V synagoze se debatovalo
o odkazu Kuffnerů
Dědictví židovské rodiny Kuff-
nerů spojuje Břeclav se sloven-
ským městem Sládkovičovo.
V obou městech postavili Kuff-
nerovi úspěšné cukrovary a roz-
víjeli tu podnikatelské i mece-
nášské aktivity. Nejen o tom se
hovořilo v břeclavské synagoze
na již druhé konferenci, která se
konala v rámci společného pro-
jektu obou měst.

Právě konference, kde si zá-
stupci české i slovenské strany
vyměňují zkušenosti, doplňují
stavební část projektu. Díky té
se v Břeclavi rekonstruovala ob-
řadní síň na židovském hřbitově,
ve Sládkovičově pak park rodiny
Kuffnerů.

„V Břeclavi byla před válkou velká
židovská komunita. Protože
město bylo součástí Sudet a jako
takové bylo v roce 1938 připo-
jeno k Říši, židovské obyvatelstvo
bylo odsunuto. A po bombardo-

vání v roce 1944 zde zůstalo jen
několik budov připomínajících
někdejší židovskou čtvrť – syna-
goga, Lichtenštejnský dům, který
byl původně židovskou školou
a obřadní síň židovského hřbi-
tova,“ vyjmenoval starosta Břec-
lavi Svatopluk Pěček. Právě proto
je rekonstrukce obřadní síně pro
Břeclav tak výjimečným a důle-
žitým projektem. „Osmdesát let
tento krásný objekt chátral.
Jsme velice rádi, že jsme našli
partnera, díky kterému se nám
podaří jej zrekonstruovat, aby
sloužil pro kulturní a společenské
akce města Břeclavi,“ ocenil spo-
lupráci se slovenským městem.

Podle Štefana Lancze, před-
nosty městského úřadu Sládko-
vičovo, města využila možná po-
slední příležitosti, kdy toto
dědictví rodu Kuffnerů může být
ještě obnoveno. A i to se sklo-
ňovalo na konferencích, z nichž
první se konala před nedávnem

na Slovensku, druhou dnes hos-
tila Břeclav. „Konference ve
Sládkovičově velmi dobře zma-
povala a představila úspěchy ro-
diny Kuffnerů, kterých dosáhli
na poli podnikání, mecenášství
i v dalších oblastech. Dnes na-
vazujeme debatou o tom, jak to-
hoto dědictví můžeme využít
v oblasti turismu. Tak, abychom
úsilí našich předků ctili a záro-

veň zachovali pro budoucí ge-
nerace,“ zamyslel se Lancze nad
tématem konference s názvem
Marketing městských památko-
vých rezervací v aspektu využití
v cestovním ruchu. O své zku-
šenosti se zde podělili zástupci
měst s židovskými památkami -
Třebíč, Mikulov i Boskovice. 

(sol, foto dav)
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Participativní rozpočet:
Vyberte ze tří návrhů
Do letošního participativního rozpočtu poslali svůj nápad na vylep-
šení Břeclavi tři navrhovatelé. Představujeme vám proto tři projekty,
o kterých můžete hlasovat (anketní lístek naleznete na protější
straně, hlasovat lze i elektronicky – viz. QR kód u ankety). 

1. Dětské hřiště na ulici Žerotínova
Vybudování hřiště s lanovými/balančními prvky u bílého kostela (na
ulici Žerotínova, Denisova a Jiráskova). Účelem tohoto projektu je
vytvořit dětem podmínky/motivaci jít ven, hýbat se a rozvíjet komu-
nitní život.

Prvky: 2 věže (šikmá bariéra, proměnná hrazda, síť vertigo oblouk,
skluzavka z výšky 1,5 m, 2x podlážka ve výšce 1,5 m, most s nášlapy,
šikmé žebřiny, děrový kolmý výlez, výlet s  chyty, hnízdo (závěsný
houpací koš), divočák (polez + posezení) + houpačky, pružinové hou-
pačky, skluzavka z Pastviska

2. VEŘEJNÁ GRILOVACÍ MÍSTA
Vytvoření veřejných grilovacích míst v okolí sídliště Na Valtické nebo
na jiných velkých sídlištích, případně obnovení grilovacího místa po-
blíž Cyklosféry. Naše město má takto možnost rozšířit seznam vol-
nočasových aktivit, které nabízí svým občanům, ale i jeho návštěv-
níkům.

3. ZÁMECKÁ ZAHRADA
Před dvěma lety se podařilo obnovit zámeckou zahradu, teď se
může dočkat rozšíření, čímž by se území zámku přiblížilo lidem. Zá-
roveň by se tak vytvořil nový veřejný prostor, který by přirozeně
spojil město s lesem.

Záměrem je rozšíření zahrady a její přirozené oddělení od pozemků
soukromníka směrem k penzionu Rotunda, kde by se k hranici po-
zemku doplnila výsadba. Dále by se vyčistil cíp parcely č. 421/2
k hranici plotu od náletových dřevin směrem k lesu. Je nutná rovněž
likvidace plevele a celková kultivace prostoru s ohledem na navazující
zahradu. Bude potřeba upravit terén a vysadit trávu.
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Hlasovat ze tří návrhů představených na protější straně, je
možno do 20. 11. 2023. Koncem listopadu vyhlásíme vítězný

návrh a v průběhu roku 2024 jej zrealizujeme.
Každý můžete udělit 3 kladné hlasy ZAKROUŽKOVÁNÍM

ČÍSLA U PROJEKTU. Jednomu návrhu však můžete udělit
maximálně 1 hlas:

1. Dětské hřiště na ulici Žerotínova
2. Veřejná grilovací místa

3. Zámecká zahrada 
Vyplněnou anketu můžete odevzdat na Turistické informační
centrum Břeclav (TIC) v Lichtenštejnském domě nebo zaslat

na e-mail zdravemesto@breclav.eu. 
Dále můžete anketu vyplnit elektronicky přes MUNIPOLIS: 

S výsledkem budete seznámeni prostřednictvím měsíčníku
Radnice, na webu města Břeclav, na FB města a FB Zdravého

města Břeclav.

Pro ověření hlasování prosím vyplňte:

Jméno, příjmení:

Mobilní tel. č.:

Vyplněné údaje slouží pouze pro účel ověření hlasování.

Anketa participativní rozpočet

✂

✂

Senioři zaplnili 
břeclavský Dům školství
Břeclavští senioři v říjnu zaplnili
sál Domu školství, aby společně
oslavili Den seniorů. Pozvání při-
jali i břeclavský starosta Svato-
pluk Pěček a místostarosta Ja-
kub Matuška, kteří se seniory
probrali aktuální témata týkající
se města. Z těch, které dříve na-
rozené zaujaly nejvíce, to byla
například rekonstrukce Domova
seniorů a v návaznosti na to vy-
užití míst v Bytovém domě pro
seniory a osoby se zdravotním
postižením. Vedení města také
apelovalo na ostražitost při pro-
hlížení internetu s tím, že se
útoky internetových šmejdů

množí a jsou stále důmyslnější.
Nejzranitelnější skupinou jsou
přitom právě senioři. V souvi-
slosti s tím pozvalo vedení rad-
nice seniory na přednášky, které
se této problematice věnují.
Společně probrali také probíha-
jící a plánované investiční akce
ve městě. Na tradiční akci ne-
chyběl kulturní program, občer-
stvení a bohatá tombola, ale
také hlasitý aplaus pro paní La-
dislavu Procházkovou a její tým,
která je hnacím motorem akcí
pro seniory. 

(dav)

Připomněli si vznik ČSR
105. výročí vzniku Českosloven-
ska si navzdory nepřízni počasí
připomněly desítky Břeclavanů.
Položením věnců si vedení Břec-
lavi společně s obyvateli města
nejprve připomnělo vznik Čes-
koslovenska u Památníku svor-
nosti na Smetanově nábřeží.
Břeclavané se poté v doprovodu
členů Klubu vojenské historie

Břeclav vydali k soše T. G. Ma-
saryka u žluté školy, kde po pro-
jevu starosty Svatopluka Pěčka
k 105. výročí vzniku Českoslo-
venska zazněla státní hymna
a poté i čestná salva, o kterou
se postarali členové KVH Břec-
lav. 

(dav)

103 let Štěpánky Petříkové
V říjnu oslavila 103 let vitální se-
niorka Štěpánka Petříková ze
Staré Břeclavi, které přišel po-
gratulovat také břeclavský sta-
rosta Svatopluk Pěček. V péči
o stotříletou Břeclavanku, které
by věk nikdo nehádal, se střídají
její tři dcery. Mládí paní Petříková
prožila v Dobrém Poli, kde musela
tvrdě pracovat v rodinném hos-

podářství. Její rodina byla později
kvůli chorvatskému původu od-
sunuta z pohraničí na severní
Moravu, po několika letech se ale
s manželem vrátila na jih do
Břeclavi. A na čem si paní Petří-
ková nejraději pochutná? Na
dobrém víně a bůčku. 

(dav)
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Příspěvky zastupitelských klubů

O Komenského nábřeží
Předpokládám, že ve dny, kdy čtete
tyto řádky, je za námi jedna z vel-
kých investic do dopravní infra-
struktury ve městě. Komenského
nábřeží prošlo dlouhou a složitou
rekonstrukcí. Často jsem odpoví-
dal na otázky, kdy tato „stavba
roku“ skončí, dnes už můžu ko-
nečně napsat, že je hotovo. 

Nejednalo se o stavbu roku, ve
skutečnosti práce začaly stavbou
protipovodňové zídky Povodím
Moravy už v listopadu 2021. Její
stavba trvala sedm měsíců, v jejím
rámci proběhla i poměrně mimo-
řádná náhradní výsadba v korytě
řeky, která na jihu Moravy nebývá
obvyklá. Padlé stromy daly vznik-

nout unikátnímu broukovišti mezi
Podivínem a Ladnou, je dost velké
a vidět ho můžete přímo z cesty.
Náhradou bylo na nábřeží vysa-
zeno 20 nových dubů a vrb. 

Druhá v pořadí byla stavba spo-
lečnosti VaK Břeclav. Kompletní
výměna vodovodu a kanalizace,
která se na spoustě míst sypala
a byla plná kořenů. Vzpomeňme
na legendární houpání, kterým
bylo nábřeží vyhlášené, obzvlášť
v autobuse to “byla jízda”. Práce
probíhaly od prosince 2022 do le-
tošního léta. 

Stavba města Břeclav - rekon-
strukce silnice a chodníků spolu

s veřejným osvětlením a obnovou
zeleně, začala v dubnu letošního
roku. Celá stavba se postupně
posunovala směrem od točny ke
kulturáku. Nová silnice s chodníky
vznikla na téměř sedmi stech me-
trech ulice, kterou osvětluje
26 nových světel. Obnovou prošla
zeleň, stávající stromy zůstaly
a celkově jich bude mezi kultur-
ním domem a lávkou jedenáct. 

Povodí Moravy zaplatilo bezmála
9 milionů, VaK zaplatil 83 milionů,
město Břeclav 33,5 milionu. Cel-
kem tak bylo proinvestováno té-
měř 125 milionů korun. 

Chtěl bych v tomto článku podě-

kovat obyvatelům ulice a obecně
uživatelům za trpělivost při
dlouhé stavbě a všem spolupra-
cujícím za dobře odvedenou
práci. Před dvěma týdny jsme
podali žádost o dotační podporu
této akce, takže nezbývá než
doufat, že částka vložená měs-
tem bude o něco nižší. Věřím, že
po doplnění mobiliáře a uchycení
stromů budou prostory důstojně
reprezentovat, a že se opět sta-
nou místem, které lidi rádi využí-
vají, a přispějí další špetkou ke kul-
tivaci veřejných prostranství ve
městě.

Jakub Matuška
Mladí a Neklidní 

Participativní rozpočet
Do 20.11. je možno odevzdat své
hlasy pro vybraný projekt, který
bude financovaný z městského
participativního rozpočtu. V první
řadě pár slov k rozpočtu samot-
nému. Nápad jako takový je to
dobrý a osvědčený. Velmi dobře
funguje v mnoha městech. Již
několik let i v Břeclavi. Občan při-
jde s nápadem, pro který získá
dostatečnou podporu dalších
obyvatel a dobrá věc je na světě.
V Břeclavi máme ovšem jedno
nezanedbatelné „ale“. Již před
volbami jsme upozorňovali na to,
že částka, která je Břeclavákům
touto formou dána k dispozici, je
směšně nízká. Podobně velká

města dávají do participativních
rozpočtů násobně více než Břec-
lav. Naším návrhem bylo a stále
je 0,1 % městských výdajů. Suma
dostatečně malá, aby neohrozila
rozpočet jako celek, ale sou-
časně se budeme pohybovat ve
vyšších jednotkách stovek tisíc.

Do voleb jsme šli s bodem týka-
jícím se dětských hřišť. Uvědo-
mujeme si také, že bezpečné
a funkční hřiště opatřené certi-
fikovanými prvky zkrátka stojí
hodně peněz. Nedávno zprovoz-
něné hřiště u pastviska ve Staré
Břeclavi vyšlo na 3 miliony. Sou-
časných 200 tisíc korun v parti-

cipativním rozpočtu je částka na-
tolik symbolická, že hřiště za ni
postavené by mohlo v důsledku
být pro místní prohrou. Až se
bude příště porcovat medvěd
a město uvolní adekvátní sumu
na další super hřiště, „tady už
přece jedno je“. Dobrý nápad tak
může přijít vniveč. Tlačme spo-
lečně na město, aby podobná
místa, kde hřiště široko daleko
není, aktivně vyhledávalo a místa
pro hraní dětí budovalo.

Z tohoto a dalších důvodů jsme se
rozhodli touto cestou veřejně pod-
pořit projekt obnovení veřejných
grilovacích míst. Spousta Břecla-

váků nemá dvorek nebo zahrádku,
kde by si mohli posedět u vlastno-
ručně ugrilovaného masa nebo
sýru. Tento projekt z dílny našeho
člena Pavla Tihlaříka máme za rea-
listický, snadno se na něj bude
moci navázat a užitek z něj budou
mít občané všeho věku.

Nevzdáváme se naděje, že příští
rok bude v této rozpočtové ka-
pitole násobně více peněz, pro-
tože věříme, že občané nejsou
hloupí, mají dobré nápady a měli
bychom jim projevit větší důvěru.

Vít Jonáš
ODS

Cyklodoprava a megaúvěr
Mým cílem práce v  komisi pro
cyklodopravu je rychle dokončit
trasy pro cyklisty tak, aby se
propojily městské části s  cen-
trem a aby byly dořešené, bez-
pečné a uživatelsky příjemné. 

Proč? V  Břeclavi je přesun na
kole významný pro velkou sku-
pinu lidí a je známo, že trasy se
začnou intenzívně užívat, pokud
jsou příjemné v celé délce. 

Mrzí mě, že cyklodoprava nepa-
tří mezi hlavní priority vedení

města, co se týká přípravy pro-
jektů a zapracování do jiných in-
vestic a stavebních úprav. Snad
se to zlepší po dokončení Plánu
udržitelné městské mobility. 

Přesto mám obavu, protože při-
pravovaná rekonstrukce bazénu
a koupaliště bude kryta megaú-
věrem, který tady ještě nebyl.
Jde o projekt za 550 milionů Kč
+ DPH + přidružené náklady +
úroky (zpočátku asi 20 mil.
Kč/rok). Jediná dotace, která má
projekt spolufinancovat je max.

40 mil. Kč. Projekt je velkorysý
(např. s  novým třetím vnitřním
bazénem včetně tobogánu), ale
nad rozumnou mírou našich
možností. „Super koupání“ ne-
považuji za prioritu hodnou ta-
kových finančních podmínek
a obávám se, že logickým dů-
sledkem bude zpomalení ostat-
ních aktivit. 

Před lety jsem si přál, abychom
se v  cyklodopravě přiblížili ev-
ropských městům. Dnes v této
oblasti Břeclav zaostává za

mnoha našimi městy. Břeclav-
ská cykloinfrastruktura není ce-
listvá ani bezpečná a je plná ne-
příjemných míst. To je objektivní
skutečnost a obávám se, že
kvůli zadlužení ještě dlouho
bude. I když budu „bojovat“, aby-
chom u nás měli kvalitní cyklo-
infrastrukturu co nejdřív, pro-
tože ji potřebují tisíce lidí každý
den.

Luboš Krátký
Naše Břeclav
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Školáci řekli, jakou chtějí Břeclav
Jedinečnou příležitost podívat
se na město očima mladých lidí
nabízí školní fórum pořádané
Zdravým městem. Při něm po-
drobují žáci druhého stupně kri-
tice jak svoji školu, tak celou
Břeclav. Zároveň přináší vlastní
nápady, co by se dalo vylepšit.
V říjnu o současnosti i ideální
budoucnosti města diskutovaly
děti ze Základních škol Kupkova
a Komenského. 

„Potěšilo mě, že kladné hodno-
cení nezískala Břeclav jen za
krásy přírody a přístupná hřiště,
ale i za kulturu a akce pod zá-

mkem. Nejvíce bodů v hlasování
o prioritách u mladých získal do-
pravní obchvat města a nový
skate park,“ komentoval vý-
sledky debaty z Kupkovy místo-
starosta pro školství Petr Vla-
sák.

Na poštorenské škole Komen-
ského touží děti hlavně po spor-
tovištích. Největší prioritou je
tady pro mladé fotbalový sta-
dion a posílit by chtěli večerní
spoje MHD. V těsném závěsu za
nimi v hlasování skončilo řešení
dopravy a bezpečnosti nebo ve-
řejná WC. 

S náměty nastolenými na škol-
ním fóru budou dále pracovat jak
školy, tak vedení města. Za rok
se ve školách nad letošními vý-

sledky opět sejdou a zhodnotí,
co se podařilo posunout dál. 

(sol, foto dav)

Vážení spoluobčané, dostává se vám do rukou anketní
lístek, který obsahuje náměty i příležitosti zformulované
na diskuzním setkání Zdravého města a místní Agendy
21. Zajímá nás váš názor, a tak prosíme, abyste označili
maximálně 2 možnosti, které považujete za
nejaktuálnější právě vy, a jejich řešení by podle Vašeho
názoru mělo být upřednostněno. Můžete také dát oba
hlasy jednomu tématu.

1. Postavit lávku u splavu ■■

2. Rozšířit kruhový objezd u Tesca ■■

3. Uzavřít jižní část nám. T. G. Masaryka pro dopravu
při pořádání kulturních akcí ■■

4. Vybudovat knihovnu a kulturní centrum v areálu
bývalého cukrovaru ■■

5. Zajistit bydlení pro sociálně slabé ■■

6. Zajistit udržitelnost centrálního tepla ve městě ■■

7. Zasadit více stromů na parkovištích ■■

8. Zlepšit rezervační systém Městského úřadu
Břeclav ■■

9. Zvýšit bezpečnost na křižovatce u kostela
v Poštorné ■■

10. Zvýšit kapacitu mateřských škol ■■

Problémy (příležitosti) nejsou řazeny dle důležitosti –
tu jim dáte vy svým hlasem! 

Termín odevzdávání je do 30. 11. 2023. 

Dotazník můžete odevzdat na podatelně budovy
Městského úřadu, případně ho můžete zaslat na e-mail
zdravemesto@breclav.eu. Dále jej můžete vyplnit
elektronicky přes MUNIPOLIS: 
https://www.munipolis.cz/app/anketa/breclav-podle-vas
S  výsledkem budete seznámeni prostřednictvím
měsíčníku Radnice, na webu města Břeclav, na FB
města a FB Zdravého města Břeclav.
Děkujeme za váš zájem o naše město i za váš čas. 

ANKETA „BŘECLAV PODLE VÁS“ 
DISKUZNÍ SETKÁNÍ ZDRAVÉHO

MĚSTA A MA21

✂

✂

Veletrh pomohl 
při výběru školy
Správný výběr střední školy
a budoucího povolání je pro
žáky devátých tříd klíčovým
okamžikem v  jejich životě. Po-
moci v rozhodování jim mohl ve-
letrh středních škol, který se pod
názvem „Tak kam?!“ konal
v  břeclavském Domě školství
a představil více než čtyři de-
sítky škol z  celého Jihomorav-
ského kraje. Mezi nimi gymnázia,
odborné školy mnoha typů, uči-
liště s  tradičními i méně obvy-
klými obory i umělecké školy.

„Spousta patnáctiletých, ale
mnohdy i starších žáků hledá,
kam by se ve svém životě vydali.
A toto je jedna ze stěžejních
akcí, kam míří základní školy ne-
jen z Břeclavi, ale i širokého okolí,
aby umožnily svým žákům zvážit
tuto volbu co nejlépe,“ oceňuje
místostarosta Břeclavi Petr Vla-
sák veletrh s mnohaletou tradicí,
jež se letos představilo v moder-
nějším a odvážnějším designu
pod taktovkou Vzdělávacího in-
stitutu pro Moravu.

Na veletrhu se prezentovaly rov-
něž břeclavské střední školy. Na-
vštívit bylo možné stánek Gym-
názia a Jazykové školy, Soukromé
střední odborné školy manažer-
ské a zdravotnické a také Střední
školy Edvarda Beneše. 

Poslední jmenovaná na veletrhu
premiérově představila také nově
otevírané technické lyceum, které
přivítá první studenty již v příštím
školním roce, a do budoucna plá-
nované lyceum ekonomické a pe-
dagogické. 

„Lycea velmi vítáme. Je to cesta,
jak zajistit opětovné využití bu-
dovy obchodní akademie. Sna-
hou města, kraje i ředitele Střední
školy Edvarda Beneše je, aby se
do této budovy vrátilo vzdělávání
mladých. Ve hře je také zřízení
Vyšší odborné školy, aby zde
mohli absolventi lyceí získat kom-
pletní vzdělání,“ nastínil místosta-
rosta Vlasák plány do budoucna.

(sol, foto dav)
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Za kulturou chodí lidé nejraději pod zámek a do kina
Na co může být Břeclav hrdá?
Na moderní kostel v centru i ten
historický v Poštorné, na rybář-
ský areál Včelín skoro v centru
města, na zeleň a krásné nábřeží
Dyje, na zámeček Pohansko
a železniční most Oskar, ale
třeba i na věž Otisu, která je pro
Břeclav ikonická. I takové po-
znatky vyplynuly z pocitové
mapy, kterou vyplnilo 333 re-
spondentů. Dohromady v ní
označili 2030 bodů.

Výstupy z pocitové mapy budou
podkladem pro připravovanou
Strategii rozvoje kultury v Břec-
lavi.

„Pocitové mapy jsou důležitou
zpětnou vazbou, která může po-
tvrdit či vyvrátit to, co se obecně
ve městě tuší a říká. Zpětná
vazba občanů byla v kulturní ob-
lasti velmi dobrá, takže ji nyní ře-
šitelé zapracují do připravované
strategie. Kromě analýzy míst
a nabídky kultury jim výsledky
napoví i při tvorbě návrhů roz-

voje kulturního života. Také se
jasně potvrdilo, že epicentrum
kulturního a společenského ži-
vota je v podzámčí, takže pozor-
nost města zaměřená na tech-
nické zajištění prostoru byla
správná. I kvůli tomu se tam už
hlásí pořadatelé dalších nových
akcí na příští rok,“ zmínil Petr
Vlasák, místostarosta zodpo-
vědný za kulturu.

Právě podzámčí Břeclavané
v pocitové mapě označovali jako
místo, kam nejraději chodí za
kulturou a odpočinkem. V oblibě
mají také kino Koruna, synagogu
nebo i divadelníky využívaný
Dělnický dům a park u nádraží.
Dále pak Cyklosféru, klub Piksla
nebo Letní zahrádku U Kapra. 

U zámku a podzámčí ale vidí
také největší příležitosti pro roz-
voj. Obdobně je místem, kde by
se do budoucna mohlo dařit ne-
jen kultuře, ale i volnočasovým
aktivitám, také areál bývalého
cukrovaru. Nenaplněný poten-

ciál má podle Břeclavanů i Dům
kultury a oživení by si přáli také
u parku u nádraží, kde by rádi
viděli třeba pravidelný jarmark
či bleší trhy a živá vystoupení. 

Místa s velkým potenciálem ov-
šem respondenti vnímají také
jako ta, kde se v současnosti cítí

nejméně bezpečně. Obzvláště
v podvečerních hodinách neradi
chodí zejména okolo shopping
centra přes park až po vlakové
nádraží. Za prostor, kde by se
měla bezpečnost zlepšit, ozna-
čují také okolí zámku. 

(sol)

Kotle hořely dál
V  říjnu to pod zámkem vřelo!
Kotle hořely dál a milovníci ohně
v ústech si mohli pochutnat na
specialitách v rámci festivalu os-
trých jídel. Nabídku tvořily nejen
ohnivě ostré guláše z  oblíbe-

ných, často i domácích pálivých
papriček. Počasí vyšlo ukázkově
a na akci Kotle hoří dál si našly
cestu stovky návštěvníků. 

(dav, foto L. Hrdlička)

Piáno se vrací!
Bydlíte v paneláku a svou muzi-
kálností rušíte sousedy? Nebo se
vaším prstům zachtělo rozběh-
nout po klaviatuře třeba cestou
z práce či ze školy? Pak pro vás
máme dobrou zprávu! Do prů-
jezdu břeclavské knihovny se vrá-
tilo piáno, které je k dispozici všem
hudebníkům. Zahrát si na ně mo-
hou v otevírací době knihovny.

„Před časem jsme v  knihovně
klavír měli a lidé si na něj zvykli.
Kvůli nevyhovujícímu stavu jsme
jej však museli dát pryč. Ná-
vštěvníkům knihovny ale klavír
chyběl a ptali se po něm. A nám
vlastně chyběl taky. Nepláno-
vané hudební chvilky rozhodně

přispívaly k  dobré náladě,“ říká
ředitel knihovny Marek Uhlíř.

Klavírní křídlo v knihovně slou-
žilo před devíti lety. Tehdy se
sem dostalo díky projektu Piána
na ulici. Nyní si mohou v  prů-
jezdu muzikanti opět zahrát díky
spolupráci s mateřinkou v Char-
vátské Nové Vsi, která klavír
knihovně věnovala. „Jsme moc
rádi, že se podařilo oprášit to, co
před lety dobře fungovalo. Klavír
v knihovně byl opravdu oblíbený
hlavně mezi dětmi a studenty.
Věřím, že si opět přijdou zahrát,“
říká místostarosta Petr Vlasák,
který byl před devíti lety i u in-
stalace prvního nástroje. 
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Vážení Břeclavané,
V posledních měsících se rozběhla diskuse o způsobu regulace pohybu psů ve městě. Připravili jsme proto
anketu, o jejíž vyplnění vás žádáme. Na základě Vašich odpovědí budeme zvažovat změny obecně závazné
vyhlášky o pravidlech pro pohyb psů na veřejném prostranství. Byli bychom rádi, aby vyhláška zohlednila
jak potřeby pejsků a jejich majitelů, tak potřeby ostatních obyvatel Břeclavi. 

Anketu můžete do konce letošního roku odevzdat na podatelně Městského úřadu Břeclav nebo vyplnit
elektronicky na 1url.cz/@psivbv

Kolik psů máte?
■■ 0
■■ 1
■■ Více

Jak často venčíte svého psa?
■■ 1x denně
■■ 2x denně
■■ 3x denně
■■ 4x denně a více

Kde nejčastěji venčíte?
■■ V okolí domu – sídliště
■■ V okolí domu – rodinné domy
■■ V parku
■■ V místech, kde mohu venčit bez vodítka, podle současné vyhlášky
■■ Jinde

Jak nejčastěji venčíte?
■■ S náhubkem a na vodítku
■■ Jen s vodítkem
■■ Jen s náhubkem
■■ Bez náhubku na volno

Jste spokojeni s možnostmi venčení ve vašem okolí?
■■ Ano
■■ Spíše ano
■■ Spíše ne
■■ Ne

Jste ochotni napomenout neukázněného pejskaře?
■■ Ano
■■ Občas
■■ Ne

Souhlasili byste, aby byla u psů zrušena povinnost nosit náhubek na veřejných prostranstvích?
■■ Ano
■■ Ne
■■ Jen pokud je pes na vodítku

Anketa: Pohyb psů ve městě✂
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Myslíte si, že majitelé uklízejí exkrementy po svých psech: 
■■ Dostatečně
■■ Nedostatečně
■■ Naprosto nedostatečně
■■ Neumím posoudit

Považujete za vhodné, aby: 
■■ byla umožněna chůze psa bez vodítka neomezeně?
■■ byla povinná chůze psa s vodítkem všude, kromě určených ploch a prostorů, kde je umožněn volný pohyb

psů?
■■ byly přesně vymezeny prostory, kde je přikázán pohyb psů s vodítkem, v ostatních prostorech by byl

možný volný pohyb psů?

Dostal/a jste se někdy do konfliktní situace s cizím psem?
■■ Ano
■■ Ne

Považujete současné nastavení výše poplatků za psa za vyhovující?
■■ Ano
■■ Ne, poplatek bych snížil/a
■■ Ne, poplatek bych zvýšil/a

Chcete nám k tématu ještě něco sdělit?

Zastupitelé probrali přípravu
rekonstrukce koupaliště
Jak postupují přípravy rekon-
strukce břeclavského koupaliště
a krytého bazénu, probírali na
pracovním setkání břeclavští za-
stupitelé. Debatovali o možnos-
tech snížení nákladů na projekt,
variantách financování úvěru,
který bude splatný od roku
2026 i o provozních záležitos-
tech. 

U projektu se ladily poslední de-
taily projektové dokumentace
tak, aby bylo možné vypsat vý-
běrové řízení na zhotovitele
a pustit se do realizace. Na konci

měsíce město podalo první žá-
dost o dotaci. Z Národní spor-
tovní agentury by mohlo dostat
až 40 milionů korun. 

„Rozpočet rekonstrukce z pro-
váděcí dokumentace je 550 mi-
lionů korun bez DPH. Předpoklá-
dáme, že soutěží by se tato cena
mohla snížit o zhruba deset až
dvacet procent. Sbíráme zkuše-
nosti i z okolí, kde takové rekon-
strukce proběhly, cenné jsou
samozřejmě nejvíce ty negativní.
Poučili jsme například v Mikulově,
Kyjově, Znojmě nebo Blansku.

Všechna tato města plavecká
zařízení rekonstruovala nebo re-
konstruují,“ komentuje přípravy
největší investiční akce v Břeclavi
místostarosta Jakub Matuška.

„Ředitel TEREZA Břeclav dlou-
hodobě poukazuje na stav, který
se blíží havarijnímu, a možnosti
lokálních oprav jsou téměř vy-
loučeny. Obecně si myslím, že
rekonstrukce plaveckých zaří-
zení má poměrně velkou pod-
poru, je ale třeba diskutovat
větší detaily. Jsem rád, že se nás
sešlo tolik a diskuse byla

plodná,“ ocenil Matuška věcné
připomínky a podněty zastupi-
telů.

Pokud vše půjde podle plánu, mo-
dernizace krytého bazénu by
měla začít v květnu roku 2024.
Stavba by měla trvat 18 až 24 mě-
síců. Co se týče letního koupa-
liště, tam je modernizace naplá-
nována od září 2024 do června
2025. Pracovat se tedy bude mezi
sezónami tak, aby Břeclavané ne-
přišli o letní koupání. 

(sol)
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Už poněkolikáté vám v krátkém
medailonku představujeme au-
tory, s jejichž díly se můžete se-
tkat u nás v Galerii 99. Jiří Hlu-
šička v roce 1996 ukončil
studium na VŠUP v Praze a mů-
žete ho znát například díky spo-
lupráci s firmou Goldfinger.
Jeho práce se vyskytují
v mnoha sbírkách českých i za-
hraničních muzeí. Jiří Hlušička
je nejen sochař, ale také desig-
nér a tato dvojí povaha je
patrná i v jeho díle. Jeho design
je funkční, ale zároveň hravý,
plný fantazie a neomezených
možností. Jak sám autor říká:
„Porcelánová konvice může být
cokoli, co budete chtít, jestliže
se nebojíte, že Vás ten tygr na
vašem stole kousne.“ V Gale-
rii 99 se můžete podívat na dvě

jeho nápadité porcelánové sou-
pravy – Zvíře a Loď.

Putování okolo Břeclavi je právě
probíhající výstava kolorovaných
kreseb Antonína Vojtka, která
potrvá do 26. listopadu 2023. 

Galerie nabízí: stálou expozici
šperků ze dřeva, více než sto
grafických děl, veškeré služby
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů, restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdyko-
liv – 723 887 977. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku.

GALERIE 99 Břeclav

Stromy a lesy 2024
Nový městský kalendář s témati-
kou Stromy a lesy Břeclavi a okolí
na rok 2024 společně pokřtili za
účasti starosty města Svatopluka
Pěčka břeclavští fotografové,
kteří se na něm podíleli. A jak jinak
než mezi stromy u Kančí obory.
Tematicky laděn je kalendář už
podruhé. Tématem pro rok 2023
byly mosty a lávky. Na kalendáři
se i tentokrát podílelo hned ně-
kolik autorů. „Koncept několika
fotografů spolupracujících na
městském kalendáři se osvědčil,
a proto v něm chceme pokračo-
vat. Bylo z čeho vybírat, mnohdy
nám ale také bohužel přišly
snímky nedostatečné kvality. Za-
tímco třeba kvalitních podzimních

fotek bylo dostatek, vybrat půso-
bivé zimní snímky bylo o poznání
horší,“ vysvětluje David Mahovský
z břeclavské radnice. Do výběru
pro kalendář se dostaly fotky od
Petra Zoubka, Vladimíra Šálka,
Lukáše Hrdličky a Miloše Rufera.
„Od tří fotografů jsme vybrali
hned několik fotek. Pár měsíců
doplnily mé snímky,“ dodává Ma-
hovský s tím, že na podzim rad-
nice opět vyzve k účasti na ka-
lendáři pro rok 2025 širokou
veřejnost. Téma se dozvíte už
brzy. Kalendář Stromy a lesy
Břeclavi a okolí 2024 JE V PRO-
DEJI V LIMITOVANÉM MNOŽ-
STVÍ v TIC Břeclav (Lichtenštejn-
ský dům). (juh, foto sol)
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Poštoranky mají staronové kroje
„Jé, vy vypadáte jak na starých
fotografiích,“ neslo se na hodo-
vou neděli v Poštorné. Svoji pre-
miéru tam měla první část slav-
nostních krojových kompletů pro
mladé vdané ženy (i pro dvě svo-
bodné). Hlavním prvkem těchto
staronových krojů je „kožúšek“
(též zvaný „bélešnica“ či „kaca-
baja na fest“). Jedná se o výrazně
vypasovaný svrchní kabátek ze
sametu (i hedvábí) původního se-
cesního střihu, který se v lidovém
prostředí Podluží začíná objevo-
vat po roce 1900. Udržel se
v  konzervativních obcích jižní
části národopisného regionu až
do 50. let minulého století.    

K slavnostnímu kabátku s výra-
znou aplikací krajkové „parády“
a secesním „honzíkem“ v zadních
partiích náleží příslušně dlouhá,
naskládaná sukně s pěti tradič-
ními sámky. Látka na sukni musí
splňovat i dnes parametry našich
stařenek, které požadovaly, aby
sukně „házela vodu“ – tedy měla
hedvábný měňavý efekt. Pod
sukně se oblékají až čtyři spod-
ničky a siluetu dotváří plátěný,
naškrobený „hanzl“.  Celý kom-

plet doplňuje tzv. garnitura, tedy
bíle vyšívaný canglový batistový
obojek se šňůrkami a canglová
zástěra. Ženské čižmy jsou po-
tom v původní variantě – shrno-
vací, bez zlatých podkoviček. Po-
krývkou hlavy je samozřejmě
slavnostní šátek v barvě liturgic-
kého období. Nejtypičtějším do-
plňkem je orbajtový vlňák.

Velmi náročná krejčovská
práce, hodiny zkoušení a vý-
běr materiálů, ale výsledek ur-
čitě stojí zato. V Poštorné se
tak postupně kompletují
všechny formy historického
vývoje podlužáckého kroje
a do života se znovu zavádí
původní krojové mužské i žen-
ské součásti. 

Projekt spolku Paměť Podluží
byl podpořen dotací Jihomorav-
ského kraje a administruje jej
Tereza Horáková. Jako vzory
sloužily sbírkové předměty
MMG Břeclav, archiv autorky
i poslední „kožúšek“ v terénu od
paní Anny Žižlavské.

Alena Káňová, foto L. Hrdlička

Vzpomínka na zemřelé
První listopadové dny, které
vstoupily do naší tradice jako
„Dušičky“, se pojí především se
vzpomínkou na zemřelé.
V  tomto označení splývá cír-
kevní Svátek všech svatých
a Památka zesnulých, kterou
dodržují i nevěřící a pojí se s ná-
vštěvou hřbitova, úpravou
hrobů a zapalováním svíček. 

Tyto vzpomínkové svátky sice
stanovila církev, jejich původ
však sahá až k dobám pohan-
ským. Uctívání mrtvých patřilo
mezi kulty našich předků, kteří
právě noci z  1. na 2. listopadu,
přikládali velký význam. Věřili to-
tiž, že tuto noc se mohou mrtví
navracet mezi živé a aby si za-
jistili jejich přízeň, přinášeli jim
obětiny. Předkřesťanské uctí-
vání mrtvých se tedy prolnulo
s křesťanskou vírou v posmrtný
život. Lidé se za duše předků

nejen modlili v kostele, ale také
doma prováděli různé úkony, ji-
miž si chtěli jejich duše naklonit.
K jejich poctě se nechávala ce-
lou noc hořet svíčka (za kaž-
dého zemřelého člena rodiny
jedna) či lampa, která se dávala
do okna. Chystala se také du-
šičková večeře, při které na
stole nechyběl omastek, aby se
zmírnilo utrpení duší a žáru pů-
sobícího na nich v  očistci. Od
strádání v  očistci mělo duším
ulevit také sypání mouky do
ohně. Členové rodiny se večer
sešli u stolu, aby si modlitbou
připomněli zemřelé příbuzné
a z  večeře nechávali zbytky
hlavně kaše, housky a mléka. 

Obecně rozšířeným zvykem na
Všech svatých bylo rozdávání
almužny místní chudině. Tyto
dary byly projevem křesťan-
ského milosrdenství, ale také se

věřilo, že bezmocní lidé mají
schopnost zprostředkovat kon-
takt mezi pozemským a nebes-
kým světem. Rozšířeným a do
20. století přetrvávajícím zvy-
kem na vesnici i ve městech,
byla příprava zvláštního dušič-
kového pečiva zvaného dušičky,
kosti, pletýnky k podarování dětí
a žebráků. Pečivo se rozdávalo
chudobným před kostelem nebo
na hřbitově. Děti si pro ně cho-
dily ke kmotrům, chudobné děti
si je vyprošovaly při obchůzkách
o dušičkové pečivo, které jsou
zaznamenané v jižním pásu Mo-
ravy a Čech: od Břeclavi k  Mi-
kulovu a Znojmu, ke Slavonicím
a Nové Bystřici, dále na Novo-
hradsku až k  Chebu, zejména
tedy v částech s převahou ně-
meckého obyvatelstva. 

V minulosti měla výzdoba hrobů
prostou podobu, stejně jako sa-

motné označení hrobů, které
často tvořil pouze dřevěný kříž.
Od 18. století se začaly uplatňo-
vat zdobené železné kříže s des-
tičkami, na kterých bylo jméno
a osobní data zesnulého. Hroby
byly obloženy drnem, proutěnou
ohrádkou a zalíčeny vápnem.
Zdobily se doma vypěstovaným
kvítím, chryzantémami, violkami
či barvínkem. Pozemek hřbitova
byl ohrazen pevnou zdí, která
měla ochrannou funkci. Na hřbi-
tov se vstupovalo bránou, která
je do současnosti často opa-
třena nápisem odkazujícím na
dočasnost pozemského života:
„Co jste vy, byli jsme i my, co
jsme my, budete i vy“. Na zeď
hřbitova navazovala márnice,
případně i kostnice, u větších
hřbitovů nechyběl domek hrob-
níka, který se o hřbitov staral. 

Jana Kyšová  MMG Břeclav
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Putování okolo Břeclavi
Zámek, kostel svatého Václava
i ten poštorenský, Apollonův
chrám nebo třeba starobřeclav-
ská kaplička. To je jen část
z dvaceti obrazů zachycujících
architektonické skvosty města,
které malíř Antonín Vojtek zařa-
dil do aktuální výstavy pojme-
nované Putování okolo Břeclavi.
Návštěvníkům Galerie 99 ve
Slovácké ulici je poprvé před-
stavil na říjnové vernisáži za

účasti starosty Svatopluka
Pěčka. 

Výstavu obrazů, které břeclav-
ský malíř tentokrát tvořil perem,
tužkou a kolorováním, můžete
navštívit od úterý do pátku od
14 do 17 hodin a po domluvě
i mimo tyto termíny. Potrvá do
26. listopadu. 

(sol, foto V. Šálek)
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Břeclavští Locos jsou mistři extraligy
Domácí softballová sezóna byla
ve finiši pro břeclavské Locos
zlatá! Břeclavský tým s elitními
nadhazovači Michalem Holo-
brádkem a Jakubem Osičkou
dokázal ve finále pro Ledenicím
obhájit titul mistrů extraligy! Le-

denice od roku 2016 kromě loň-
ska vždy skončily na medailo-
vém umístění, pro Břeclav šlo
o třetí finále.
V základní části přitom prohráli
břeclavští fotbalisté pouze je-
diný duel. Do toho letos ovládli

prestižní evropský SuperCup
a vidět byli také v amerických
soutěžích a v turnajích. V extra-
lize duo Holobrádek a Osička
rozdalo už více než 200 strike-
outů.
Podle vyjádření vedení klubu se

jednalo vůbec o nejúspěšnější
sezonu v historii Locos. Kromě
extraligového titulu totiž získali
bronz na mistrovství ČR kadeti
i junioři. 
Gratulujeme! 

(sol, dav, foto FB Locos)
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Kamenská stříbrná
Českou průkopnicí v parakarate
je třiadvacetiletá Břeclavanka
Veronika Kamenská. Zrakově
hendikepovaná sportovkyně
v této disciplíně na jaře uspěla
na mistrovství Evropy ve Špa-
nělsku, kde získala bronzovou

medaili. A teď si připisuje další
úspěch na poli světovém. V ka-
tegorii Blind/visually impaired
female K10 na mistrovství světa
v Budapešti vybojovala stříbro!
Gratulujeme! 

(sol)

FOSFA Sport: o plánech 
na příští měsíce je jasno
S aktivitami projektu FOSFA
Sport, jehož ambicí je přispívat
k  rozvoji dětského a mládežnic-
kého sportu v Břeclavi a okolí, se
veřejnost poprvé seznámila pře-
sně před rokem. Na nedávné
schůzce zástupců projektu s re-
prezentací Města Břeclav byly na-
plánovány aktivity na příští rok.
Děti z klubů zapojených do pro-
jektu se mají opravdu nač těšit!

Plány projektu FOSFA Sport pro
příští rok nejsou právě malé.
Kromě průběžné redakční práce
a správy sociálních sítí čeká před-
stavitele projektu organizace řady
akcí pro děti z participujících klubů.

Již v listopadu se například díky
daru od generálního ředitele spo-
lečnosti Fosfa Ivana Baťky dvě de-
sítky členů vypraví do Olomouce
na kvalifikační utkání české fotba-
lové reprezentace pro EURO 2024,
ve kterém se český tým utká s cel-
kem Moldavska.

Ze stěžejních plánů pro příští rok
pak můžeme již nyní zmínit orga-
nizaci dalšího ročníku FOSFA
olympiády břeclavských škol –
tato událost by měla v areálu Lo-
komotiva Fosfa Břeclav proběh-
nout v polovině června příštího
roku.

Další akce pak vyplynou z gene-
rálního partnerství společnosti

Fosfa a Českého olympijského
týmu. Výprava FOSFA Sport by
se tak měla například v červnu
vydat do Českých Budějovic, aby
podpořila své favority na Olym-
piádě dětí a mládeže. Další akce
vyplývající ze zmíněného part-
nerství budou odtajňovány po-
stupně na webových stránkách
projektu www.fosfasport.cz.

Výroční ceny FOSFA Sport
Jedna z klíčových událostí příš-
tího roku se odehraje již 9. ledna.
V Domě školství proběhne ga-
lavečer, během kterého budou
ocenění nejlepší sportovci a tre-
néři napříč všemi kluby z rodiny
FOSFA Sport. Ocenění se do-
stane také osobnostem se zají-
mavými a inspirativními příběhy.
Smyslem ocenění i celého pro-
jektu je vyzdvihnout hodnoty,
které sport dětem přináší do ži-
vota. Ceny přeberou ocenění
z rukou svých sportovních vzorů
a idolů.

Mnohé z akcí projektu FOSFA
Sport se mohou konat díky
vstřícnému postoji Města Břec-
lav. Z úst jeho zástupců během
zmiňovaného pracovního se-
tkání zaznělo, že podpora dět-
ského a mládežnického sportu
bude i nadále patřit k prioritám
vedení města.

(pmu)

Sokolka reprezentovala Břeclav

Díky dotaci od Města Břeclavi
pro TJ Sokol Břeclav mohla
Vlasta Šoupalová reprezentovat

město na celosvětové sportovní
Wordlgymestrády 2023 v Am-
sterdamu. Té předcházel celo -
státní nácvik skladby v rámci
Slovácké župy. Podobně jako
olympiáda se i Worldgyme-
stráda organizovaná Světovou
gymnastickou federací koná
jednou za čtyři roky. Šestidenní
akce se letos účastnilo 20 tisíc
sportovců z 55 zemí z celého
světa. „Světová akce tohoto
typu je vyvrcholením dlouholeté
sportovní činnosti každého zú-
častněného. A já jsem hrdá na
to, že jsem mohla reprezentovat
společně s dalšími Českou re-
publiku, a jako jediná přítomná
Břeclavanka také naše město,“
vyjádřila se sokolka Vlasta Šou-
palová.    

Stolní tenisté bojují
v krajské soutěži
Stolní tenisté Tatranu Poštorná hráli v minulé sezóně okresní přebor
1. třídy. V kvalitní soutěži si udrželi svou účast. V nové sezóně 2023/2024
si troufli ještě o etáž výše, do krajské soutěže 2. třídy. Další kvalitativní
skok se promítl ve dvou úvodních porážkách, 6:10 s Lanžhotem B a při
nekompletním složení celku (zranění Pavla Michny) dokonce 2:10 se
Strážnicí B. Oporou v  obou utkáních byl Vít Ratajský, ale jeho body
samy na dobré vý-
sledky nestačily. Proti
Ratíškovicím A ale
zabral celý hráčský
kolektiv a výsledkem
bylo vysoké vítězství
10:3. Kromě Víta Ra-
tajského a Milana
Jaška body připojil
i třináctiletý Martin
Ratajský a zabodoval
i Pavel Michna. Břec-
lavští stolní tenisté
aktuálně figurují ve
středu tabulky. 

(hýb)
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